
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Mauro Grossi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PALLANZENO 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO - OSSOLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRAZIONE GENERALE - LAVORI PUBBLICI 

 
N. 61 DEL 03/05/2019 

 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE A VALERE SUL 
CONTRIBUTO DI € 40.000,00 CONCESSO DAL MINISTERO DELL'INTERNO CON 
DECRETO DEL 10 GENNAIO 2019 AI SENSI DELL'ART 1, COMMA 107,  DELLA 
LEGGE 30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) CIG 7882169B9E CUP n. 
F37H1900039001      

 
L’anno DUEMILADICIANNOVEil giorno TRE del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE - LAVORI PUBBLICI 

 

Dato atto che il bilancio di previsione per il corrente esercizio è stato approvato con deliberazione 
di C.C. n. 34 del 21.12.2018;  
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 3 in data 19/03/2019 ad oggetto “II Variazione al 

Bilancio ai sensi dell’art. 175 commi 4 e 5 TUEL e adeguamento stanziamenti di cassa”, con la 

quale tra l’altro si disponeva lo stanziamento della somma occorrente per la realizzazione dei lavori 

di messa in sicurezza delle strade comunali per l’importo di € 40.000,00, finanziati con contributo 

del Ministero dell’interno; 

 

Vista altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 5 in data 19/03/2019 con la quale si è 

provveduto all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori e si dava mandato alla 

struttura tecnica di espletare gli adempimenti finalizzati all’appalto dei lavori secondo le procedure 

previste dal decreto ministeriale; 

 

Vista altresì la Determinazione del Responsabile dei Lavori Pubblici del 21 marzo 2019 n. 40,  con 

la quale si è stato disposto l’avvio del procedimento per l'affidamento dei lavori di messa in 

sicurezza tratti di strade comunali; 

 

Dato ancora atto che la procedura di gara ancorché di importo compreso nei limite di euroe 

40.000,00 ha richiesto la registrazione della gara mediante il Sistema Informativo Monitoraggio 

Gare (SIMOG), perfezionata in data 18 aprile 2019; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Mauro Grossi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ricordato che:  
 

 l’importo complessivo contrattuale dei lavori è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara;  

 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata espletata indagine di mercato, 
indirizzata a ditte di fiducia, con lo scopo di ottenere la miglior offerta per la realizzazione 
delle opere in parola;  

 
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione;  
 
Dato atto che dal progetto predisposto dell’ufficio tecnico comunale risultano i seguenti elementi di 
costo: 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI A BASE D'ASTA  

LAVORI ED OPERE  32.272,66  

ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI E NON 
SOGGETTI A RIBASSO  

 515,00  

 

SOMMANO IMPORTO LAVORI   32.787,66  

IVA 22%  7.213,29 

 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 
non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);  
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante contributo concesso con 
Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 ai sensi dell’articolo 1, del comma 107, della 
Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019); 
 
Dato atto che consultata la ditta Amigliarini snc, scavi-calcestruzzo asfalti, con sede in Via Galletti 
n. 6, 28865 Bisate di Crevoladossola, C.F e P.IVA 00246250039, la stessa si è resa disponibile ad 
eseguire i lavori in oggetto per il corrispettivo di € 28.754, 94 al netto degli oneri della sicurezza di  
€ 515,00 corrispondente ad un ribasso contrattuale pari al 10,90% (dieci virgola novanta percento) 
di cui al seguente prospetto 
 

QUADRO ECONOMICO 

 

LAVORI ED OPERE  al netto dell’ importo contrattuale offerto del 10,90% 28.754,94  

ONERI PER LA SICUREZZA       515,00  

SOMMANO IMPORTO LAVORI 29.269,94 

IVA 22%    6.439,39  

IMPORTO LORDO    35.709,33 

 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
ditta Amigliarini snc, scavi-calcestruzzo asfalti, con sede in Via Galletti n. 6, 28865 Bisate di 
Crevoladossola, C.F e P.IVA 00246250039, in quanto:  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Mauro Grossi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 trattasi di operatore economico in possesso di competenza ed esperienza nell’ambito dei 
lavori da svolgere;  

 nonché per il possesso della specifica attestazione che 

  presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si 
è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste 
dal RUP;  

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 
sopra richiamata della specifica attestazione di qualificazione SOA per l’aggiudicazione dei lavori 
in oggetto;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC depositato presso gli uffici comunali  
 
Visto il POS trasmesso dalla ditta Amigliarini in data 23 aprile 2019 e registrato con il protocollo n. 
511, compilato ai sensi dell’articolo 89 comma 1  lettera h, del D.Lgs 81/2008; 
 
Vista l’attestazione dell’ufficio tecnico comunale, con la quale si è constatata:  
 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;  
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;  
c) la realizzabilità del progetto;  

 
 
Dato atto che, il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 

a) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
b) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Considerato che il CIG  di riferimento del presente lavoro,  generato dalla procedura Informativa 
Monitoraggio Gare (SIMOG), perfezionata in data 18 aprile 2019 è  il n. CIG 7882169B9E mentre il 
CUP risulta il n. F37H1900039001; 
 
Visto:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;  

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 il regolamento comunale; 

Visto e richiamato Il quadro economico dei lavori oggetto del presente affidamento: 
 

QUADRO ECONOMICO 

 

LAVORI ED OPERE  al netto dell’ importo contrattuale offerto del 10,90% 28.754,94  

ONERI PER LA SICUREZZA      515,00  

SOMMANO IMPORTO LAVORI  29.269,94 

IVA 22%   6.439,39  

IMPORTO LORDO     35.709,33 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Mauro Grossi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 
Amigliarini snc, scavi-calcestruzzo asfalti, con sede in Via Galletti n. 6, 28865 Bisate di 
Crevoladossola, C.F e P.IVA 00246250039, i lavori di messa in sicurezza della viabilità 
comunale a valere sul contributo di €. 40,000,00 concesso dal Ministero dell’Interno con 
Decreto del 10 gennaio 2019 ai sensi del comma 107 dell’art 1, della L. 30/12/2018 n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e smi; 

 

1) Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dalla lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto; 

 

2) Di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 29.269,94 comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

3) Di dare atto che è stato acquisto il Codice identificativo di gara CIG 7882169B9E; attribuito 

dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato obbligatoriamente nelle 

fatture che verranno emesse; 

 

4) Di dare atto dell’obbligo da parte della Ditte di dover presentare, contestualmente alla fornitura 

richiesta, la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi D.P.R. 445/2000 

e della Legge 136/2010; 

 
5) Di impegnare la spesa di € 40.000,00, corrispondente all’intero importo del contributo 

concesso con Decreto del 10 gennaio 2019 ai sensi dell’art 1, del comma 107, della Legge 
30/12/2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), con imputazione al bilancio di previsione corrente 
esercizio come segue:  

 
Codice 
Mecc.  

Macro 
aggregato  

Voce  Cap.  Art.  C/R  Anno  Importo €  C.I.G.  

10.05.2 202 8230 20 1 C 2019  40.000,00 7882169B9E 

 
IMPEGNO N.122 
 

6) Di liquidare, all’impresa Amigliarini snc, scavi-calcestruzzo asfalti, con sede in Via Galletti n. 6, 
28865 Bisate di Crevoladossola, C.F e P.IVA 00246250039, la somma di € 35.709,33 di cui € 
6.439,39 IVA al 22% (IVA in regime di split Payment), ad accertata esecuzione dei lavori e 
previa presentazione di regolare fattura nella forma elettronica; 

 

7) Di dare atto che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile nel corso dell’anno 2019 e di disporre 
affinché l’Ufficio Segreteria provveda alla pubblicazione del presente atto nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.  
 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to:Dott. Marco Stoppini 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Mauro Grossi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Pallanzeno, lì 03/05/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato digitalmente 

                 F.to: Dott.ssa Stefania Napoli 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Marco Stoppini 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03/05/2019 al 18/05/2019 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Pallanzeno, lì 03/05/2019 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott.ssa Stefania Napoli      

 

 


